Δ'. Ταῦτα λέγων ὁ βασιλεὺς τοὺς μὲν ἐπειθεῖς, τοὺς δὲ οὐδεμίως. "Οθεν τὸ πειθεῖν ἀρέτης τὴν ἐτέραν ἐδάδισε· ταῦτην δὲ εἶναι τὴν τοῦ βιάζεσθαι· ής πρὸς πολλὰ καὶ διάφορα μεριζομένης εἰδῆ, πάντα ἔτταν ἐνεργά τῷ βιστεῖ, δημευσίτις, ἔξορτας (49), φυλακας, διβαλμῶν ἀφαιρέσσεις, μάστιγες, χειρῶν ἐκπομπή, πάντα οἷς αἱ γνώμας τῶν ἀνδρικῶν καὶ μὴ δοκιμάζονται. "Οσοις; μὲν οὖν καὶ ἐπίγωτιν δὲ ζῆλος ἦν (σπάνιοι δὲ οὐτοις ἐπύγχανον), οὗτοι στέρρων τε καὶ ἀνδρικήν τὴν ἐνοτασιν ἐνεξάμενοι πάντα ζημένως ὑπῆνεγκαν καὶ πεπόνθοσιν, ὅποισα τῇ τοῦ βιαλέων ἐπίγεγκε χείρ οἱ δὲ πλεῖστοι ματθεῖν ὑγεῖς εἰδότες, ἀλλὰ δῆμος δύνεις καὶ ἀγοραῖος διλός καὶ χαρούτες αἱ [P. 77] ταῖς τοιαύταις καινοτομίαις, τρίτινα καθάπερ διληγήσκην ὑποδεδυκτες τριβηνία, πανταχῆ τῆς οἰκουμένης ἔξηπλωταν ἐσυτούς, δηπα φύλα Χριστιανῶν εἶναι ἐπύθοντο· ἐν τε Πελοποννήσῳ φημὶ καὶ Ἀχαΐας καὶ Θεσσαλίας

Variorum nota.

(48) Ibidem Pachymer. cap. 12, 18, 19, 20. DUCANG.

(49) Pachymer. eodem libro cap. 19, 20: lib. vi,

A intestina pericula bellis externis graviora arbitratutus. Erant enim non pauci e magistratibus etiam, qui snam sententiam imperatoriis edictis alacriter optionerent. In eas igitur redactus angustia viam iniire statuit duarum alteram, summa necesse istate alium exitum non admittente in praesentia: quippe aut omnes sibi assensuros, aut omnes aequo hostium loco habendos.

B III. Quamobrem factiosorum animos principio blanditiis verborum et comitate morum conciliare sibi et mancipare conabatur, eamque rem non novitatis studio, sed prudenti consilio coptam esse aiebat: esse autem prudentiae, impendentes præcavere calamitates, et si quid ad graviora mala avertenda novandum sit, non esse cunctandum. Si enim hostes adventarent, urbe multis in locis adhuc per ruinas patente ac novissime instaurata et velut revividente post illas mortes quas paulo ante pertulisset, praesentia mala graviora futura præteritis: ac dominos fore hostes 127 non tantum sacrorum, sed omnium simul, liberorum, conjugum et rerum: quorum vero propriæ hæ res essent, eos vi abreptos, libertate amissa, non corporibus tantum, sed animis etiam servituros, et hostium sequi voluntates violenta necessitate coactum ir. Id etiam, inquietebat, reliquum erit, ne quis patriorum rituum et institutorum, aut etiam legum ac dogmatum sacrorum patrocinium suscipiat. Sed eorum omnium depravatio et abrogatio liberrima futura est. Que ego nunc prospiciens in hanc administrationem cupide me ipsum interposui. Est autem sapientis administratoris officium, necessitate subigente leve damnum sufferre amplioris luci gratia; et vim facientibus minora concedere, ut majora ipse facile percipiat.